



Bancos

SINAPI - 05/2025 - São Paulo

SBC - 06/2025 - S.,o Paulo

SICRO3 - 01/2025 - S.,o Paulo

SIURB - 01/2025 - S.,o Paulo

SIURB INFRA - 01/2025 - S.,o Paulo

CPOS/CDHU - 01/2025 - S.,o Paulo

PONTE EM ADUELAS 13 m BAIRRO Godoy - Curva ABC de Insumos

Código Banco	Grupo	Descrição	Tipo	Und	Quantidade	Valor		Improdutiva	Total	Improdutiva	Geral	Peso	Valor Acumulado	Peso Acumulado
						Operativa	Operativa							
00037479 SINAPI		ADUELA/ GALERIA PRE-MOLDADA DE CONCRETO ARMADO, SECAO RETANGULAR INTERNA DE 3,00 X 3,00 M (L X A), MISULA DE 20 X 20 CM, C = 1,00 M, ESPESSURA MIN = 20 CM, TB-45 E FCK DO CONCRETO = 35 MPA	Material	UN	14,0000000	11.206,70			156.893,80		156.893,80	37,07%	156.893,80	37,07%
10546 SIURB INFRA		PEDRA RACHÃO D= 10 A 15 CM	Material	m²	191,7110000	211,31			40.510,45		40.510,45	9,57%	197.404,25	46,64%
00043058 SINAPI		ACO CA-50, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, DOBRADO E CORTADO	Material	KG	2.756,9000000	9,42			25.970,00		25.970,00	6,14%	223.374,25	52,78%
00000360 SINAPI		MUDA DE RASTEIRA/FORRACA, AMENDOIM RASTEIRO/ONZE HORAS/AZULZINHA/IMPATIENS OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	UN	6.400,0000000	2,98			19.072,00		19.072,00	4,51%	242.446,25	57,29%
00043127 SINAPI		TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-283 (4,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 6,0 MM, LARGURA = 2,45 X 6,00 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM (2 telas 180 m2 cada + 8 faces (dente de 2,53 m2 cada)	Material	m²	386,2400000	42,59			16.449,96		16.449,96	3,89%	258.896,21	61,17%
00004221 SINAPI		OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM METROPOLITANO S-10 OU S-500	Material	L	1.610,3212080	7,59			12.222,34		12.222,34	2,89%	286.869,31	67,78%
00001379 SINAPI		CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	15.212,7579466	0,78			11.865,95		11.865,95	2,80%	298.735,26	70,59%
10601 SIURB		CONCRETO FCK=5MPA C/ BRITA 2	Material	m²	24,0450000	384,99			9.257,08		9.257,08	2,19%	319.437,17	75,48%
00004734 SINAPI		SEIXO ROLADO PARA APLICACAO EM CONCRETO (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	m²	21,0459200	321,67			6.769,84		6.769,84	1,60%	326.207,01	77,08%
CPOS/CDH		Pedra britada n/ mEdios 1.2.3 e 4 (a granel)	Material	m²	27,7280000	189,49			5.254,18		5.254,18	1,24%	337.032,57	79,64%
B.05.000.020 U														
030756 SBC		TUBO ACO GALVANIZADO DIN 2440 NBR 5580 2" CLASSE MEDIA (5,242kg/m)	Material	M	52,0000000	95,08			4.944,16		4.944,16	1,17%	341.976,73	80,80%
M0443 SICRO3		Compensado plastificado - E = 12 mm	Material	m²	63,0630000	61,14			3.855,84		3.855,84	0,91%	354.630,06	83,79%
001250 SBC		TABUA NAO APARELHADA 2,50x20cm MASSARANDURA/ANGELIN OU EQUIVALENTE BRUTA	Material	M	115,4160000	28,26			3.261,66		3.261,66	0,77%	365.001,11	86,24%
15515 SIURB INFRA		PEROBA DO NORTE (CUI/BA) - VIGA DE 6 CM X 12 CM - BRUTA	Material	M	50,0100000	58,12			2.906,58		2.906,58	0,69%	367.907,69	86,93%
00000370 SINAPI		AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m²	25,3203258	106,93			2.707,50		2.707,50	0,64%	373.469,65	88,25%
00037370 SINAPI		ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	481,8589526	5,44			2.621,31		2.621,31	0,62%	376.090,96	88,87%
019647 SBC		GEOTEXTIL NAO TECIDO AGULHADO DE FILAMENTOS CONTINUOS 100% POLIESTER RT 21 TIPO BIDIM	Material	m²	98,2800000	22,46			2.207,37		2.207,37	0,52%	387.961,83	91,67%
001350 SBC		PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA	Material	M	192,3600000	10,95			2.106,34		2.106,34	0,50%	392.234,96	92,68%
M0290 SICRO3		Tábua - E = 2,5 cm e L = 10 cm	Material	m	326,0045880	4,70			1.533,46		1.533,46	0,36%	395.474,59	93,45%
CPOS/CDH		Banheiro químico, modelo Standard, com limpeza 1 vez por semana e descarte conforme exigências da CETESB	Material	UNMES	1,0000000	1.461,73			1.461,73		1.461,73	0,35%	399.941,79	94,50%
A.14.000.081 U														
900														
M0286 SICRO3		Tábua - E = 2,5 cm e L = 30 cm	Material	m	56,0567280	20,04			1.123,60		1.123,60	0,27%	404.973,47	95,69%
11050 SIURB INFRA		PEROBA DO NORTE (CUI/UBA) - TÁBUA DE 3 X 16 CM - BRUTA	Material	M	24,0000000	43,14			1.035,36		1.035,36	0,24%	408.239,57	96,46%
CPOS/CDH		Container alojamento, módulo metálico em aço galvanizado de 6,0x2,3x1,5m, vão livre, piso de concreto, cimentado, madeira ou material equivalente	Material	UNMES	1,0000000	1.027,25			1.027,25		1.027,25	0,24%	409.266,82	96,70%
A.12.000.021 U														
097														
30613 SIURB INFRA		CHAPA DE AÇO GALVANIZADA N. 22	Material	m²	6,0000000	158,13			948,78		948,78	0,22%	410.215,60	96,93%
M0284 SICRO3		Caibro de pinho - L = 7,5 cm e E = 7,5 cm	Material	m	70,0692720	13,50			946,17		946,17	0,22%	411.161,77	97,15%
00037372 SINAPI		EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	481,8589526	1,79			862,53		862,53	0,20%	412.024,30	97,36%
15516 SIURB INFRA		PEROBA DO NORTE (CUI/UBA) - VIGA DE 6 X 16 CM - BRUTA	Material	M	9,9900000	77,49			774,13		774,13	0,18%	412.798,42	97,54%
00037371 SINAPI		TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	481,8589526	1,27			611,96		611,96	0,14%	414.102,27	97,85%
00000022 SINAPI		ACO CA-25, 6,3 MM, VERGALHAO	Material	KG	110,3289000	5,18			571,50		571,50	0,14%	414.673,78	97,98%

00000023	SINAPI	ACO CA-25, 8,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	110,3289000	5,13	565,99	565,99	0,13%	415.239,76	98,12%
S.01.000.080 U	CPOS/CDH	Placa vibratória impacto de 1.700 kg, com motor diesel, ou gasolina, ou elétrico, ref. Placa Vibratoria Dynapac CM13 da Flygt do Brasil ou equivalente	Material	H	13,9500000	36,52	509,45	509,45	0,12%	416.274,68	98,36%
00007348	SINAPI	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO (PINTURA DOS PILARETES 3	Material	L	18,0000000	27,22	489,96	489,96	0,12%	416.764,64	98,48%
00004222	SINAPI	DEMAOS - AMARELO OU BRANCO) GASOLINA COMUM	Material	L	51,5000000	7,71	397,07	397,07	0,09%	417.631,82	98,68%
M1205	SICRO3	Prego de ferro	Material	kg	22,2713400	17,03	379,19	379,19	0,09%	418.011,01	98,77%
00040863	SINAPI	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	340,32	340,32	340,32	0,08%	418.351,33	98,85%
00043491	SINAPI	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	181,1717439	1,74	315,24	315,24	0,07%	419.325,86	99,08%
00043488	SINAPI	EPI - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	251,1422797	1,11	278,77	278,77	0,07%	419.604,63	99,15%
21051	SIURB	SARRAFO DE CEDRINHO 5X2.5CM - BRUTO	Material	M	45,0000000	5,86	263,70	263,70	0,06%	419.868,33	99,21%
00043494	INFRA	EPI - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	193,16	193,16	193,16	0,05%	420.496,73	99,36%
001450	SBC	PREGO FERRO GALVANIZADO 16x24 (285 un/kg)	Material	KG	10,9920000	16,24	178,51	178,51	0,04%	420.675,24	99,40%
B.06.000.021 U	CPOS/CDH	Aço CA-50-A \$MD bitolas	Material	KG	19,5300000	8,81	172,06	172,06	0,04%	420.847,29	99,44%
M0310	SICRO3	Peça de madeira - L = 7,5 cm e E = 2,5 cm	Material	m	31,0521120	4,51	140,02	140,02	0,03%	421.280,85	99,54%
00043467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	181,1717439	0,76	137,69	137,69	0,03%	421.418,54	99,58%
15520	SIURB	CAIBRO DE PEROBA DO NORTE 5 X 6 CM - BRUTO (CUPÍUBA)	Material	M	6,0000000	20,00	120,00	120,00	0,03%	421.942,69	99,70%
00000337	INFRA	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	6,0179400	14,09	84,79	84,79	0,02%	422.027,49	99,72%
00007292	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM BRILHANTE	Material	L	1,3389740	57,84	77,45	77,45	0,02%	422.104,93	99,74%
00009837	SINAPI	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688) (para drenos laterais - 8 pecas 50 cm cada)	Material	M	4,0000000	19,14	76,56	76,56	0,02%	422.181,49	99,76%
17515	SIURB	PREGO 18 X 27 COMUM - POLIDO	Material	Kg	5,1600000	14,55	75,08	75,08	0,02%	422.256,57	99,77%
B.02.000.020 U	INFRA	Cimento CII-E-32 (sacos de 50 kg)	Material	KG	93,0000000	0,78	72,54	72,54	0,02%	422.329,11	99,79%
00043489	CPOS/CDH	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	42,4202000	1,64	69,57	69,57	0,02%	422.398,68	99,81%
00004721	SINAPI	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 A 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	0,7080211	97,85	69,28	69,28	0,02%	422.467,96	99,82%
00037373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	481,8589526	0,10	48,19	48,19	0,01%	422.747,69	99,89%
D.02.000.021 U	CPOS/CDH	Tábua cedrinho 25 mm x 300 mm de 3ª	Material	m²	0,3100000	140,94	43,69	43,69	0,01%	422.791,38	99,90%
00043465	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	42,4202000	0,98	41,57	41,57	0,01%	422.918,01	99,93%
B.04.000.020 U	CPOS/CDH	Areia média lavada (a granel caçamba fechada)	Material	m³	0,1860000	212,95	39,61	39,61	0,01%	422.957,62	99,94%
10608	SIURB	CONCRETO FCK=15MPa C/ BRITA 2	Material	m³	0,0600000	522,60	31,36	31,36	0,01%	423.022,69	99,95%
00040864	INFRA	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	MES	1,0000000	19,45	19,45	19,45	0,00%	423.124,97	99,98%
M0560	SICRO3	Desmoldante para fôrmas de madeira	Material	l	1,1498760	16,21	18,64	18,64	0,00%	423.143,61	99,98%
00043466	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	7,1247290	2,57	18,31	18,31	0,00%	423.161,92	99,99%
00043490	SINAPI	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	7,1247290	2,32	16,53	16,53	0,00%	423.195,83	100,00%
00043470	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ALMOXARIFE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	MES	1,0000000	14,01	14,01	14,01	0,00%	423.209,84	100,00%
E.02.000.027 U	CPOS/CDH	Arame recozido nº 18 BWG	Material	KG	0,3720000	17,08	6,35	6,35	0,00%	423.216,19	100,00%
00005318	SINAPI	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	0,1334770	28,43	3,79	3,79	0,00%	423.219,98	100,00%
00043464	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA OPERADOR ESCAVADEIRA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Material	H	251,1422797	0,01	2,51	2,51	0,00%	423.222,50	100,00%
E.02.000.026 U	CPOS/CDH	Prego diversas bitolas (referência 18 x 27)	Material	KG	0,1240000	14,38	1,78	1,78	0,00%	423.226,47	100,00%

Material

R\$ 345.085,02

Total sem BDI	336.420,68
Total do BDI	86.795,15
Total Geral	423.215,83

Arq. Edson Lisboa Santos
Chefe de Departamento de Obras e Engenharia